
令和元年5月3日（金）に村山で八十八夜祭が行われました。八十八夜祭とは立春から数えて約88日
目で、晩霜も終わり暖かくなることから農業で種まきなどの開始時期の基準としています。八十八夜
祭では村山区民が一人一人書いた短冊を竹に飾り、その「願い竹」を地区の氏神様で布施神社に奉納
し、祈願しました。その後村山健康
スポーツセンターで、祭典委員が用意した
料理を食べながら子ども達向けのゲーム
大会も含め賑やかに祝宴が行われ、参加者
も40名超と多く盛り上がりました。写真は
村山の子ども達が願い竹をスポーツセンター
から布施神社まで運んでいる様子です。

平成31年度 第1号
令和元年７月１日発行

信里だより <発行者>
信里地域委員会調査提言部会
部会長 北澤良子

日頃は、地域委員会の運営に格別のご理解、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。
６月１日に行いました小学校との共同開催の大運動会には大勢の皆様のご参加をいた

だき、心から感謝申し上げます。次の大事業として信里まつりを８月３１日に計画を
しておりますので、大勢の皆様のご参加をお願いします。
地域委員会では皆様に楽しんでいただける、より絆が強くなるような事業を進めてまいります。
今年度は、令和元年であると同時に新会則元年、新役員元年でもあります。心新たに事業に取り組

んでいきます。信里地域は、中山間地にあり少子高齢化が進み人口減少も進み、地域産業にも影響が
でており、生産意欲も失われかねない深刻な状況となってきました。地域委員会では、本年度から各
地区の女性代表で構成する調査提言部会を立上げ、女性の眼から見た地域の課題解消に取り組んでい
きます。現在、空き家対策に取り組んでいますので、部会員が調査のため訪問しましたら何分の対応
をお願いします。
昨年の日本列島は過去に例を見ない大災害に見舞われ、甚大な被害を受けましたが、信里地域は幸

いにも大災害はありませんでしたが、「備えあれば憂いなし」の例え通り、災害時に備え地域住民一
体となった防災訓練を考えておりますのでご協力をお願いします。過疎化、高齢化が進み、地区の共
同作業や地区役員の選出が困難になってきており、地区ごとの実情に合わせ、地区の在り方、組織等
についての対話を進め、地域の活性化を図りたいと考えております。その他、結婚支援事業、医療関
係事業、地域振興事業等を計画しておりますので、ご支援ご協力をお願いします。

村山区 八十八夜祭

信里地域委員会 新委員長挨拶

調査提言部会長北澤良子
此処数年、全国的に又世界でも空き家対策についてニュースにもなっており、この信里でも年々増え

つつあります。そこで今回女性だけの会、調査提言部会は空き家対策を考えようということになりまし
た。そして田舎暮らし移住事業に取り組んで成功している信更地区へ研修に行きました。
信更地区ではこの事業に取り組んで5年間で38世帯89人
（譲渡23件、賃貸が15件）が移住決定され、今では空き家が
足りない状況にあると仰っていました。
そこでは運営に関わるスタッフが住民自治協議会職員2人、

田舎暮らし案内人3人、不動産業者、田舎暮らしを支援する
委員15人、信更支所長は委員で、支所長補佐と係長が事務局
で委員会や交流会の開催時には支援をするという心強いスタッフ
が整っていると強く思いました。信里は景色、美味しい食材、
車で15分あれば駅や病院に行ける素晴らしい地域だと思います
ので皆様と一緒に空き家対策を考えていきたいと思っております。

信里小学校立野教頭先生
昨年より１週間早い６月１日（土）に第１６回信里大運動会が開催されました。皆様方の地区ごとの

競技や小学校の子ども達の競技・表現、応援合戦などに大きなご声援をいただきありがとうございまし
た。今年の運動会では、一週間前の５月２６日（日）に公民館・地域ボランティア・ＰＴＡの皆様方に
校庭の草取り作業を早朝から行っていただき、整備された会場が整いました。
小学校と地域との合同運動会を開催する地域は少ないですが、子ども達は大勢の皆様方からのご声援

や励ましの言葉をかけていただいたことを嬉しく感じています。また、地域の皆様にとっては、子ども
達の頑張りを間近に見ることができ、小学校の学習の様子を見る機会になったのではないでしょうか。
このように地域と小学校が一体となり、住民一同に楽しみ、支え合える運動会の素晴らしさを感じら

れたことで信里のよさを再確認しました。

教育公民館部会長 柳沢保雄
前日 (5 月 31 日）の事前準備で雨がパラパラと降ってきましたが、当日は快晴となり、初夏を思わ

せるような一日となりました。令和に改元して初めての信里大運動会も、天候に恵まれ、盛大に開催
されました。信里小学校児童の皆様も日頃の練習の成果を思いっきり発揮することが出来たようです。
地域の競技も参加者の皆さんが全力を尽くし、一生懸命に、そして楽しみながら実施されました。
特に人生リレーは大逆転もあり、 例年以上に盛り上がりました。結果は、集合競技の 1 位は笹鍋

(83%)、2 位は十二 (69%) 、3 位は粒良田 (46%) でした。競技の結果は優勝が青池、2位が遊谷、3位
が犬石の順でした。来年度はどのような結果になるのか楽しみです。

【地域委員会イベントスケジュール】
8月31日（土）信里まつり ／ 10月27日（日）小山清茂記念展示室コンサート

草取りの様子

佐藤委員長


	スライド番号 1

